8) ASG, CG, B. 8, perg. 9. L'ottava pergamena è così introdotta: «In Dei nomine amen. Ho[c est exemplum q]uarundam scripturarum repertarum in libro comunis scripto manu Iohannis civis Reginus (*così*) [n]ot(arii) domini Roberti de Robertis Dei et apostolica gratia potestatis Eugubii, sub anno Domini M<sup>o</sup> ducentesimo LXVI, nona

---

<sup>89</sup> Sembrerebbe infatti coincidere con Garsemdonio dei Lupicini, cittadino reggiano, attestato come podestà di vari Comuni tra il 1263 e il 1286 (GUYOTJEANNIN, *Podestas d'Émilie centrale*, p. 394).

indictione, inter alia sic videlicet». L'antigrafo impiegato per la redazione di questa pergamena fu dunque un registro delle riformanze del 1266, compilato dal notaio del podestà, Giovanni, durante la podestaria di Roberto dei Roberti, cittadino reggiano. Anche in questo caso il documento copiato da questo registro è uno solo: la *reformatio* del *consilium generale* sull'ambasciata inviata dal comune di Sassoferrato *super facto pasadii* del 10 settembre. In calce la pergamena è così autenticata: «(ST) Et ego Ubaldus dominus Ghirardi de Eugubio imperiali auctoritate notarius et iudex ordinarius predictum exemplum exemplavi prout in originali inveni nil addens vel minuens propter silabam vel punctum et signum dicti notarii et de mandato domini Bindi prioris publicavi et meum signum apposui».

9) ASG, CG, B. 15, perg. 3. La nona pergamena presenta tre proemi e altrettante formule di autenticazione ad incorniciare i documenti tratti da altrettanti registri comunali. Nel primo proemio si legge: «In nomine Domini amen. Hoc est exemplum cuiusdam reformationis consilii reperti in libro comunis scripto manu Gualertii notarii domini Gerardi de Vicedominis de Florentia potestatis Eugubii (*così per* prioris artium et populi)<sup>90</sup>, sub annis Domini millesimo CCLXXXVII, tempore vacationis pastoris apostolice sedis, indictione XV, inter alia sic videlicet». L'antigrafo impiegato per la redazione della prima parte di questa pergamena fu dunque un registro delle riformanze del 1287, compilato dal notaio del priore, Gualterio, durante il priorato di Gerardo *de Visdominis* e in corrispondenza con una vacanza della carica podestarile. Anche in questo caso il documento copiato da questo registro è uno solo: la *reformatio* del *consilium centum consiliariorum de credentia una cum dominis XXIII<sup>or</sup>* sull'ambasciata inviata dal comune di Sassoferrato del 9 dicembre. Questa copia è così autentica: «(ST) Et ego Ubaldus domini Ghirardi imperiali auctoritate notarius et iudex ordinarius predictum exemplum prout in originali inveni ita hic scripsi nil addens vel minuens propter quod sententia mutaretur et signum dicti notarii et ipsum ascultavi una cum Pero Iohannis et Petro Mercati not(ario) et de mandato domini Bindi prioris publicavi et meum signum apposui». Nel secondo proemio si legge: «In nomine Dei amen. Hoc est exemplum cuiusdam stantiamenti reperti in libro comunis scripto manu Simonis notarii reformationum, sub annis Domini millesimo CC nonagesimo primo, III<sup>ia</sup> indictione, tempore domini Nicholai pape quarti, inter alia sic videlicet». L'antigrafo impiegato per la redazione della prima parte di questa pergamena fu dunque un registro delle riformanze del 1291, compilato dal notaio addetto alle *reformationes*, Simone, durante la podestaria di un anonimo podestà<sup>91</sup>. Anche in questo caso il documento copiato da questo registro è uno solo: lo *stantiamentum* dei *domini XXIII<sup>or</sup>* sui rapporti da mantenere con il comune di Sassoferrato, risalente all'8 maggio. Questa copia è autenticata come la precedente. Nel terzo proemio si legge: «In nomine eterni Dei amen. Hec est copia cuiusdam stantiamenti reperti in libro comunis scripto manu Federigi notarii reformationum, sub annis Domini millesimo nonagesimo secundo, apostolica sede vacante, indictione quinta inter alia sic